
平成２５年度国立吉備青少年自然の家教育事業 

「吉備の里山にお出かけ【研修編】 ネイチャーセンターの作り方」開催要項 

 

１ 趣  旨    地域で自然観察会を開いている方や，社会教育施設等で地域住民が参画す

る自然体験活動を担当している方を対象に，地域に根ざしたネイチャーセン

ターの事例を学んだり，インタープリテーションの技術を身につけたりする

ことで，自然体験活動指導者としての技術や知識の向上を図る。 

 

 

２ 主  催    国立吉備青少年自然の家 

 

３ 期  日    平成２６年３月１日（土）～２日（日） 

 

４ 会  場    独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家 

          岡山県加賀郡吉備中央町吉川 4393-82  

 

５ 対  象    社会教育施設職員 ，体験活動指導者 ，施設ボランティア 

          街づくり・地域づくりに関心のある方  等 

 

６ 募集定員    １５人 

 

７ 内  容    ・講義 みんなで作るネイチャーセンター 

   ・実習 インタープリテーション入門 

 

８ 講  師    山本 幹彦 氏 （当別エコロジカルコミュニティー代表理事） 

 

９ 日  程 

３／１（土） ３／２（日） 

時程 活 動 時程 活 動 

14:15  

14:45 

15:00 

17:20 

18:30 

20:00 

22:00 

受付 

開会式・オリエンテーション 

講義 

夕べのつどい・夕食 

情報交換会 

入浴 

就寝 

6:45 

7:20 

7:45 

9:30 

11:30 

 

起床・洗顔 

掃除 

朝のつどい・朝食・荷物整理 

実習 

閉会式 

 

 

１０ 参加費    2,００0 円 

       （夕食 650 円 朝食 400 円 情報交換会 5０0 円 シーツ代 200 円 

         保険代 150 円 湯茶代 100 円） 

           



１１ 携行品   野外で活動しやすい服，運動靴（外用），防寒具（帽子・手袋など），軍手，

シャンプー，石鹸，着替え(下着含) ，洗面具（タオル類等），パジャマ類，

雨具（多少の雨でも外に出るので上下別の動きやすいものがよい），健康保

険証，筆記用具等 

 

１２ 申込方法  先着順です。ホームページの申込フォームで申し込みいただくか FAX にて 

参加申込書を送付してください。申し込み締切りは，２月２７日（木）まで。 

 

１３ その他 

・ご提出いただいた個人情報は，「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人 

情報の適切な管理に関する規程」等に基づいて適切に管理し，この事業に関する事務の 

みに使用し，法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。  

   ・事業の様子を写真に撮り，ホームページや広報等で活用することがあることを予めご了

承ください。 

 

１４ 問い合わせ先 

 

 

 

 

 

独立行政法人国立青少年教育振興機構  国立吉備青少年自然の家 

吉備の里山にお出かけ【研修編】 

「ネイチャーセンターの作り方」係   担当（渡邊） 

〒716-1241   岡山県加賀郡吉備中央町吉川 4393-82 

TEL   0866-56-7232  

FAX  0866- 56-7235 

E-mail kibi-senmon@niye.go.jp   

mailto:kibi-senmon@niye.go.jp

